



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,056	△0.8	235	△39.8	237	△37.7	124	△49.6
2019年3月期第1四半期	5,099	9.3	391	80.0	381	79.7	247	92.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 216百万円 (△11.5%) 2019年3月期第1四半期 244百万円 (15.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	10.95	—
2019年3月期第1四半期	21.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	20,898	9,156	43.1
2019年3月期	20,656	9,110	43.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,016百万円 2019年3月期 9,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	10,700	2.0	650	4.4	640	8.9	420	3.0	36.89
通期	21,000	2.2	1,150	6.6	1,090	7.0	770	4.8	67.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	11,400,000株	2019年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	16,092株	2019年3月期	16,092株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	11,383,908株	2019年3月期1Q	11,383,955株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦の世界経済への影響懸念が高まり、先行き不透明の状況が続いております。

食品業界におきましては、消費者の節約志向や選別消費傾向の高まりに加え、原材料価格や物流費の上昇もあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、海外市場取り込みに向けた様々な取り組みを強化いたしました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は50億56百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

製品の種別別売上高では、キャラメル製品は、天候不順の影響で飲料向けがやや減少し、9億47百万円（前年同四半期比2.6%減）となりました。乾燥製品類は、国内の粉末茶や粉末調味料などの自社商材は好調ですが、中国の粉末受託製品と国内の凍結乾燥製品が減少し、15億31百万円（前年同四半期比5.8%減）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が好調に推移し、13億10百万円（前年同四半期比8.6%増）となりました。冷凍製品は、国内の冷凍和菓子が順調に拡大しましたが、中国子会社のデザート関連製品が減少し、9億50百万円（前年同四半期比3.5%減）となりました。その他は、子会社の受託加工がやや増加し、3億16百万円（前年同四半期比2.6%増）となりました。

利益面につきましては、ユーティリティコストや物流費の上昇に加え、研究開発費の負担増もあり、合理化効果で吸収できず、営業利益は2億35百万円（前年同四半期比39.8%減）、経常利益は2億37百万円（前年同四半期比37.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億24百万円（前年同四半期比49.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、118億82百万円（前連結会計年度末は118億50百万円）となり31百万円増加しました。その主なものは、その他の増加（2億50百万円）等であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、90億16百万円（前連結会計年度末は88億6百万円）となり2億9百万円増加しました。その主なものは、無形固定資産の増加（2億93百万円）等であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、91億7百万円（前連結会計年度末は88億8百万円）となり2億98百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（8億50百万円）等であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、26億34百万円（前連結会計年度末は27億37百万円）となり1億3百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（98百万円）等であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、91億56百万円（前連結会計年度末は91億10百万円）となり46百万円増加しました。その主なものは、為替換算調整勘定の増加（36百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,153,039	2,920,943
受取手形及び売掛金	4,733,209	4,708,898
商品及び製品	1,950,630	1,973,025
仕掛品	824,980	816,705
原材料及び貯蔵品	924,369	947,449
その他	264,713	515,579
貸倒引当金	△582	△587
流動資産合計	11,850,361	11,882,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,496,434	3,458,452
機械装置及び運搬具(純額)	2,067,275	2,072,305
その他(純額)	936,098	923,938
有形固定資産合計	6,499,808	6,454,696
無形固定資産	253,844	546,957
投資その他の資産		
投資有価証券	1,547,748	1,566,352
繰延税金資産	385,358	310,992
その他	129,292	146,572
貸倒引当金	△9,691	△9,448
投資その他の資産合計	2,052,708	2,014,468
固定資産合計	8,806,361	9,016,122
資産合計	20,656,722	20,898,138

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,813,724	2,560,379
短期借入金	3,912,744	4,763,080
未払法人税等	185,190	34,808
賞与引当金	344,006	180,830
役員賞与引当金	17,200	—
その他	1,535,807	1,568,052
流動負債合計	8,808,673	9,107,151
固定負債		
長期借入金	1,173,388	1,074,441
退職給付に係る負債	1,254,347	1,255,308
繰延税金負債	106,255	102,881
資産除去債務	51,589	51,623
その他	151,987	150,226
固定負債合計	2,737,568	2,634,480
負債合計	11,546,242	11,741,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	5,649,867	5,603,710
自己株式	△5,108	△5,108
株主資本合計	8,348,368	8,302,210
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	718,023	736,024
為替換算調整勘定	△38,103	△1,751
退職給付に係る調整累計額	△19,120	△19,494
その他の包括利益累計額合計	660,800	714,778
非支配株主持分	101,311	139,516
純資産合計	9,110,480	9,156,505
負債純資産合計	20,656,722	20,898,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,099,460	5,056,482
売上原価	3,882,678	3,937,337
売上総利益	1,216,782	1,119,144
販売費及び一般管理費	824,935	883,221
営業利益	391,846	235,923
営業外収益		
受取利息	297	1,138
受取配当金	11,109	13,650
その他	8,739	8,525
営業外収益合計	20,147	23,314
営業外費用		
支払利息	15,114	6,136
為替差損	4,497	7,488
その他	10,656	7,738
営業外費用合計	30,268	21,363
経常利益	381,725	237,874
特別損失		
投資有価証券評価損	—	6,825
特別損失合計	—	6,825
税金等調整前四半期純利益	381,725	231,049
法人税、住民税及び事業税	63,191	7,407
法人税等調整額	53,298	63,459
法人税等合計	116,490	70,867
四半期純利益	265,235	160,182
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,934	35,581
親会社株主に帰属する四半期純利益	247,301	124,600

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	265,235	160,182
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,822	18,001
為替換算調整勘定	5,876	38,974
退職給付に係る調整額	557	△374
その他の包括利益合計	△20,389	56,601
四半期包括利益	244,845	216,784
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,545	170,549
非支配株主に係る四半期包括利益	22,299	46,234

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(在外子会社の収益及び費用の本邦通貨への換算方法の変更)

在外子会社の収益及び費用は、従来、当該在外子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第1四半期連結累計期間より期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しております。当社グループは海外売上高の拡大・グローバル展開を推進しており、在外子会社における海外売上高の重要性が今後さらに増加することが見込まれるため、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を緩和し、在外子会社の業績をより適切に連結財務諸表に反映させるため、在外子会社の収益及び費用を期中平均相場により円貨に換算する方法が合理的であると判断したためであります。

この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。